

Số: /KH-MNHT

Hùng Thắng, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động “Một ngày bà và Mẹ làm cô giáo mầm non” tại trường Mầm non Hùng Thắng

Thực hiện sự nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch công tác tháng 3/2024.

Trường Mầm non Hùng Thắng tổ chức hoạt động “Một ngày trải nghiệm cùng con tại trường Mầm non Hùng Thắng” với tên gọi “Một ngày Bà và Mẹ làm cô giáo mầm non” nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Việc xây dựng trường học mở - mời phụ huynh tới trường, cùng tham gia nuôi dạy trẻ là cách để nhà trường công khai chương trình giáo dục đào tạo, công khai cơ sở vật chất, chất lượng giáo dục đồng thời để phụ huynh thêm tin tưởng nhà trường, yên tâm gửi con.

2. Tạo cơ hội cho phụ huynh được trải nghiệm một ngày làm giáo viên mầm non, cùng cô giáo dạy dỗ, chăm sóc, tổ chức các hoạt động cho con để thấu hiểu hơn công việc nặng nhọc, vất vả của các cô giáo tại trường Mầm non Hùng Thắng. Từ đó phụ huynh cùng chia sẻ, đồng hành, hợp tác hiệu quả hơn với giáo viên, nhà trường trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ phát triển toàn diện.

3. Một ngày trải nghiệm cùng con tại trường mầm non mang lại sự thân thiện, gần gũi, sẻ chia, cảm thông từ phía các bậc phụ huynh với các cô giáo và nhà trường. Từ đây các bậc phụ huynh cũng hiểu để trở thành cô giáo Mầm non không những phải trải qua các trường lớp mà còn phải luôn có tấm lòng kiên nhẫn và yêu nghề để có thể bao dung và tận tâm với trẻ.

4. Tăng cường tỉ lệ huy động trẻ đến trường đảm bảo chỉ tiêu huyện giao năm học 2023-2024 đặc biệt là trẻ độ tuổi nhà trẻ.

## **II. NỘI DUNG**

1. Đến tham gia hoạt động các bậc phụ huynh được các cô giáo hướng dẫn chế độ sinh hoạt một ngày của các ở trường. Công việc ở trường của các cô giáo bắt đầu từ 6h45 phút đón trẻ hướng dẫn phụ huynh kí xác nhận tình trạng sức khỏe của trẻ đến các hoạt động trong ngày và kết thúc vào 17h00 khi trả trẻ xong.

2. Hoạt động một ngày trải nghiệm cùng con tại trường Mầm non Hùng Thắng được thực hiện tại 4 lớp 5-6 tuổi (5C1, 5C2, 5C3, 5C4) và 4 lớp 4-5 tuổi (4B1, 4B2, 4B3, 4B4).

3. Mỗi một lớp học các bậc phụ huynh lại được cùng con trải nghiệm những điều bổ ích khác nhau.

## **III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: Thứ 6, ngày 22/3/2024

2. Địa điểm: Tại 08 lớp mẫu giáo (5C1, 5C2, 5C3, 5C4, 4B1, 4B2, 4B3, 4B4).

## **IV. THÀNH PHẦN**

1. Ban giám hiệu nhà trường.

2. Phụ huynh của lớp 5C1, 5C2, 5C3, 5C4, 4B1, 4B2, 4B3, 4B4 (*Mỗi lớp mời 01 phụ huynh, khuyến khích phụ huynh là mẹ của bé*).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban giám hiệu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn giáo viên thực hiện tốt chế độ sinh hoạt một ngày của trẻ tại trường khi có phụ huynh đến lớp trải nghiệm.

- Mời phụ huynh dự họp để phụ huynh hiểu rõ hơn về mục đích, ý nghĩa của hoạt động và phối hợp cùng cô giáo và nhà trường một cách có hiệu quả.

- Thăm lớp có phụ huynh đến trải nghiệm.

- Trao đổi thảo luận về suy nghĩ của phụ huynh sau khi được trải nghiệm một ngày hoạt động cùng con ở trường.

### **2. Đối với giáo viên**

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch của nhà trường đến 100% phụ huynh thông qua zalo nhóm, lớp, facebook, bảng tuyên truyền, trao đổi trực tiếp với phụ huynh trong giờ đón – trả trẻ.

- Đăng kí danh sách phụ huynh tham gia về bộ phận chuyên môn của nhà trường.

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện để phối hợp với phụ huynh tổ chức có hiệu quả các hoạt động trong ngày của trẻ tại lớp.

- Hướng dẫn phụ huynh hiểu về ý nghĩa của các hoạt động trong ngày và biết cách thực hiện các hoạt động một cách đơn giản nhất.

### **3. Đối với phụ huynh**

- Tham gia trải nghiệm hoạt động “Một ngày làm cô giáo mầm non” dưới sự hướng dẫn của giáo viên, phối hợp với giáo viên tổ chức chăm sóc, giáo dục và nuôi dưỡng trẻ.

- Trao đổi, thảo luận những thuận lợi, khó khăn trong hoạt động trải nghiệm một ngày cùng con ở trường, nêu cảm nhận của bản thân sau một ngày được làm cô giáo mầm non.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động “Một ngày Bà và Mẹ được trải nghiệm cùng con tại trường Mầm non Hùng Thắng”. Đề nghị cán bộ, giáo viên nhân viên triển khai kế hoạch đến 100% phụ huynh và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc liên hệ với ban giám hiệu để được giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Tổ trưởng chuyên môn (để triển khai t/h);
- Lưu: VT, HSCM.

**T. M BAN GIÁM HIỆU  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Hoài**